
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

186 29/07/2024 17 9

Oggetto: 

D. Lgs. n. 152/06 - art. 208.  Autorizzazione alla modifica non sostanziale. D.D. n. 137 del 
20/06/2018. Autorizzazione unica per la realizzazione ed esercizio di un impianto di messa in 
riserva e recupero rifiuti pericolosi e non pericolosi ubicato nel Comune di Battipaglia, Viale 
Danimarca, Zona Industriale. Ditta MARIGLIANO S.r.l. con sede legale nel Comune di 
Battipaglia, Viale Danimarca, Zona Industrial

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che  la ditta MARIGLIANO S.r.l.,  legale rappresentante sig. Marigliano Gino nato a  ***OMISSIS***
***OMISSIS*** ***, per l'impianto di messa in riserva e recupero rifiuti pericolosi e non pericolosi,  ubicato nel
Comune di Battipaglia, Viale Danimarca, Zona Industriale, riportato in N.C.U. al foglio 7, particelle n. 1664 e n.
2468,  per  una  superficie  complessiva  di  5.200  mq,  ai  sensi  dell'art.  208,  del  D.lgs.  152/06,   è  titolare
dell'autorizzazione unica alla realizzazione ed esercizio dell'impianto rilasciata con  D.D. n. 137 del 20/06/2018 e
successiva presa d’atto di esercizio dell’impianto del 06/02/2019 prot. 00822560, fino al 07/01/2029;

CHE in data 17/05/2023, prot. 0255392, e successiva integrazione documentale del 26/09/2023, prot. 0456904,
del 26/10/2023 prot.  0515786 e del 10/11/2023 prot. 0543217, la Ditta ha trasmesso istanza di modifica non
sostanziale, consistente:

a) Nella  diminuzione  della  p.lla  1664  di  circa  225  mq  e  di  parte  della  p.lla  2468  di  circa  290  mq,  per
complessivi 515 mq della superficie della strada di accesso alla p.lla 1663;

b) Nell’  incremento dei quantitativi  autorizzati  nel limite del 10%, per la sola messa in riserva R13, per i
seguenti  codici  EER:  170301*(miscele  bituminose  contenenti  catrame  di  carbone),  200307  (rifiuti
ingombranti),  200201 (rifiuti  biodegradabili  derivanti  da giardini e aree verdi),  160214 (apparecchiature
fuori uso);

c) Nella sostituzione:
 del codice EER 160106 con il codice EER 191204 (plastica e gomma);
 del codice EER 160120(vetro) con il codice EER 170202 (vetro);

d) nella rimodulazione dei quantitativi degli EER autorizzati;
e) nell’inserimento in R12/R3 del codice EER 191204;
f) nell’eliminazione dell’attività R3 per i codici EER di carta e cartone: 150101, 200101 e 150106;
g) nell’adeguamento al DM 27 settembre 2022 n. 152 per la cessazione della qualifica di rifiuto per gli inerti

derivanti dall’edilizia per gli EER 170302, 170504 e 170904;

CHE con nota del  14/11/2023,  prot.  0548308,  la  UOD Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno ha chiesto
all’ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno, il parere di competenza per la modifica de quo;

CHE l’ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno con nota acquisita il 15/12/2023 al prot. 0606268, ha chiesto
integrazioni documentali e chiarimenti;

CHE  la  ditta  in  data  20/12/2023 prot.  0615087 ha trasmesso documentazione integrativa  così  come chiesto
dall’ARPAC;

CHE con nota del 08/01/2024 prot. 2024/0009640, la UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha chiesto
all’ARPAC di esprimere il parere di competenza sulla scorta della documentazione integrativa trasmessa dalla
Ditta, nel termine di 10 giorni dal ricevimento della documentazione.

CHE l’ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno con nota acquisita il 25/01/2024 al prot. 0044666, ha chiesto
ulteriore integrazioni documentali e chiarimenti;

CHE in data 23/02/2024, prot. 0098018 è stata acquisita la documentazione integrativa trasmessa dalla ditta;

CHE con nota del 04/03/2024 prot. 2024/0114786, la UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha chiesto
all’ARPAC di esprimere il parere di competenza sulla scorta della documentazione integrativa trasmessa dalla
Ditta, nel termine di 10 giorni dal ricevimento della documentazione.

 CHE l’ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno con nota del 29/05/2024, prot. 0033995/2024, acquisita in pari
data al prot. 2024/0267742, ha espresso parere favorevole con prescrizioni per la matrice acque reflue e richiesta
di chiarimenti ed integrazione documentale per la matrice rifiuti;

CHE in data 14/06/2024, prot. 0296252 la ditta ha trasmesso la documentazione integrativa chiesta dall’ARPAC.

CONSIDERATO che l’ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno con nota del 08/07/2024, prot. 0043067/2024,
acquisita in pari data al prot. 0336889/2024, ha espresso parere favorevole alla modifica de quo con prescrizioni.

CHE  con  nota  del  26/07/2024  prot.  0370528  è  stata  acquisita  la  dichiarazione  della  Ditta  di  rinuncia
all’adeguamento al DM 28 Marzo 2018 n. 69, per la cessazione della qualifica di rifiuto per il codice EER 170302;



PRESO ATTO  che dalla  relazione tecnica  presentata  dalla  ditta  MARIGLIANO S.r.l.,  la  succitata  modifica  è
ascrivibile ad una variante non sostanziale, ai sensi della D.G.R.C. 8/2019, All 1, Parte seconda, par 2.2.

RITENUTO di poter procedere all'autorizzazione della succitata richiesta di modifica non sostanziale.

CONSIDERATO che dal funzionario istruttore  Responsabile di Posizione Organizzativa geom. Salsano Biagio,
non si rilevano motivi ostativi all'accoglimento della domanda.

VISTO 
 il D.lgs. n. 152/06;
 la D.G.R.C. n. 8/2019;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

AUTORIZZARE  la  modifica  non  sostanziale  alla  ditta  MARIGLIANO S.r.l.,  con  sede  legale nel  Comune  di
Battipaglia, Viale Danimarca, Zona Industriale, legale rappresentante sig. Marigliano Gino nato a ***OMISSIS***
***OMISSIS*** ***O  per l’impianto di messa in riserva e recupero rifiuti pericolosi e non pericolosi, ubicato nel
Comune di Battipaglia, Viale Danimarca, Zona Industriale, riportato in N.C.U. al foglio 7, particelle n. 1664 e n.
2468, consistente:

a) Nella  diminuzione  della  p.lla  1664  di  circa  225  mq  e  di  parte  della  p.lla  2468  di  circa  290  mq,  per
complessivi 515 della superficie della strada di accesso alla p.lla 1663;

b) nell’  incremento dei quantitativi  autorizzati  nel  limite del  10% per la sola messa in  riserva R13, per i
seguenti  codici  EER:  170301*(miscele  bituminose  contenenti  catrame  di  carbone),  200307  (rifiuti
ingombranti),  200201 (rifiuti  biodegradabili  derivanti  da giardini e aree verdi),  160214 (apparecchiature
fuori uso);

c) nella sostituzione:
 del codice EER 160106 (veicoli fuori uso…) con il codice EER 191204 (plastica e gomma);
 del codice EER 160120(vetro) con il codice EER 170202 (vetro);

d) nella rimodulazione dei quantitativi degli EER autorizzati;
e) nell’inserimento in R12/R3 del codice EER 191204;
f) nell’eliminazione dell’attività R3 per i codici EER di carta e cartone: 150101, 200101 e 150106;
g) nell’adeguamento al DM 27 settembre 2022 n. 152 per la cessazione della qualifica di rifiuto per gli inerti

derivanti dall’edilizia per gli EER 170302, 2EER 170504 e 170904;

PRECISARE che a seguito della modifica la superficie complessiva dell’impianto risulta essere di 4685 mq;

PRECISARE altresì che la tabella riepilogativa degli EER e delle operazioni di recupero autorizzata con il D.D. n.
137 del 20/06/2018, viene modificata e sostituita dalla tabella riepilogativa allegata al presente provvedimento
(Allegato 1);

EVIDENZIARE che:
a) ai sensi del comma 5 dell’art. 184, del D.lgs. n. 152/06, la classificazione dei rifiuti è effettuata dal produttore,
assegnando ad essi il competente codice EER, di cui all’allegato D alla Parte V;
b) il deposito temporaneo dovrà essere effettuato in conformità dell’art. 185 bis del D.lgs. n. 152/06;
c) per la cessazione della qualità di rifiuti (End of Waste), dovranno essere rispettate le disposizioni di cui all’art.
184 – ter del D.lgs. 152/06;
d) per la produzione di prodotti in plastica “HDPE” Polietilene e “PP” Polipropilene dovranno essere conformi alle
specifiche dettate dalle Norme UNIPLAST-UNI 10667-2:2010 ed UNIPLAST-UNI 10667-3:2011;
e) per i materiali derivanti dall’operazione R5  per i codici EER ricompresi nell’Allegato 1 al D.M. n. 152/2022,
verranno applicate le procedure EoW di cui al D.M. 27 settembre 2022 n. 152 “Regolamento che disciplina la
cessazione della qualifica di rifiuto dei rifiuti inerti da costruzione e demolizione e di altri rifiuti inerti di origine
minerale, ai sensi dell’articolo 184 -ter, comma 2, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152.”;

STABILIRE che per il recupero End of Waste dei rifiuti ricompresi nell’Allegato 1 al D.M. n. 152/2022:
a) la dimensione del lotto del materiale End of Waste recuperato è di 1000 tonnellate corrispondente a 485 mc;
b) che l’attività di recupero è subordinata all’applicazione di un sistema di gestione della qualità secondo la Norma
UNI EN ISO 9001, conformemente alle disposizioni dell’art. 6, dello stesso D.M. 152/2022;



STABILIRE altresì che per il recupero End of Waste dei rifiuti HDPE” Polietilene e “PP” Polipropilene:
a) la dimensione del lotto del materiale End of Waste recuperato è di 4 tonnellate corrispondente a 14 mc;
b) ai fini della cessazione della qualifica di rifiuto, ai sensi dell’art. 184 – ter, dovrà essere redatta la dichiarazione 
di conformità, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, conforme al modello allegato al presente provvedimento 
(Allegato 2);
c) per il prodotto realizzato per la verifica nel tempo del rispetto dei requisiti ambientali, per la verifica della non 
contaminazione, specificare:

1) la tipologia di analisi e le modalità di prelievo;
2) la tempistica per lo stoccaggio del prodotto, anche in virtù dello spazio destinato al deposito dell’End of 
Waste.

PRECISARE che la ditta per quanto attiene la matrice acque reflue:
a) provvedere all’allaccio delle reti  di scarico delle acque a servizio dell’impianto alle reti  fognarie consortili  o
comunque pubbliche delle acque bianche e nere non appena l’area sarà servita da tali infrastrutture;
b) adottare un Piano di Gestione delle Aree Impermeabili scoperte, per garantire la minima contaminazione delle
acque di dilavamento;
c) effettuare gli autocontrolli degli scarichi nei pozzi disperdenti (entrambi) con cadenza trimestrale;

PRECISARE altresì che la ditta:
 dovrà comunicare la data di inizio lavori all'U.O.D. - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno e, al termine 

degli stessi, dovrà provvedere a darne comunicazione, trasmettendo apposita perizia asseverata, da 
tecnico abilitato, attestante l'ultimazione dei lavori e la conformità degli stessi con il progetto approvato, 
così come modificato;

 comunicazione della data di inizio esercizio a modifica avvenuta, sottoscritta dal legale rappresentante;

CONFERMARE le  prescrizioni  e condizioni  contenute  nei  decreti  in  premessa  citati, non in  contrasto  con il
presente provvedimento.

DI DARE ATTO che la presente autorizzazione non esonera la ditta MARIGLIANO S.r.l. dal conseguimento di
ogni altro provvedimento, parere, nulla osta, autorizzazione etc. di competenza di altre Autorità,  previsti  dalla
normativa vigente, per la realizzazione e per la realizzazione e l’esercizio dell’attività.

FAR PRESENTE che avverso il presente decreto è ammesso, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e
s.m.i., ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei
rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica.

NOTIFICARE  a  mezzo  PEC,  il  presente  Decreto  alla  ditta  MARIGLIANO  S.r.l.,  al  seguente  indirizzo:
mariglianosrl@pec.it.

TRASMETTERE copia del presente decreto al Sindaco del Comune di Battipaglia, all'Amministrazione Provinciale
di  Salerno,  all’ASL  Salerno,  alla  Direzione  Generale  Ciclo  Integrato  delle  Acque  e  dei  Rifiuti  Valutazioni  e
Autorizzazioni  Ambientali  della  Regione  Campania,  all’A.R.P.A.C,  alla  Sezione  Regionale  del  Catasto  Rifiuti
ARPAC, alla Sezione Regionale Albo Gestore Ambientali c/o CCIAA di Napoli. 

     DISPORRE la  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  nell'apposita  sezione  “Casa  di  Vetro”
dell'Amministrazione Trasparente del sito web regionale.

                                                                                                                     Anna Martinoli

   


